quarta res Johannis Martini Coutellerii. ITEM circa unam bonam eminentam terre jacentem en La Golleta cum situ unius domus et quodam rasquardo, curtibus et plateys, cuius fines sunt de prima parte via publica, de secunda res Johannis Perruqueti, de tertia res filiarum Martini Johannini, de aliis partibus res dictorum confitentium. ITEM circa tres quarteronos terre in quibus erat situs unius domus, jacentes in Villa de Crespyn subtus viam, cuius fines sunt de prima parte res Martini Andree Aymonodi, de secunda res infantum Johannis Aymonodi, de tertia res Johannis Perruqueti, de quarta via publica. ITEM confitentur dicti confitentes se esse consortes, prout dicta eorum ava, in alpe et pascuis de Lyorteres, de Crespyn et de Vachary, quorum alpis et pascuorum fines sunt de prima parte Pons de Crespyn, de secunda Rossery, de tertia Mons de Rossery, de quarta Los Becques de Panquera, de quinta Fenestra de Chynyana et ex hinc alpis et pascua Johannis Mistralis, de sexta torrens descendens de Monte Servino, cum suis aliis confinibus si qui sint. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, quatuor solidos tallie monete talliarum in festo Sancti Michaelis et quindecim denarios servicii in festo Sancti Stephani, cum suo recto placito quando acciderit more terre Cliti. De quibus quatuor solidis tallie dicti Martinus et Laurencius faciunt eidem domino nostro duci in exoneracione dictorum confitentium, ut asserunt ipsi confitentes, videlicet duos solidos. ITEM tenent jus suum pro indiviso cum suis consortibus unius molandini vocati Grossum Molandinum, situm loco dicto La Val, prope aquam descendentem de Yllya in pede pratorum filiorum dou Gey, cum suis molentibus, rippaggiis et usu mollerie de Champlevy. ET inde facere et debere **399 [652 recto]** annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, unam quartanam silliginis et unam eminentam ordei de censu in festo Sancti Michaelis, de quibus quartana silliginis et emina ordei dicti Martinus et Laurencius Ansermeti faciunt eidem domino nostro duci et suis, in exoneracione dictorum confitentium, medietatem, ut asserunt iam dicti confitentes. ITEM dicti confitentes confitentur se facere annuatim eidem domino nostro duci et suis ex causa reytatis et casarie per quondam dominum Petrum, dominum de Cly, predecessorum dictorum confitentium quictatarum et remissarum instrumento recepto per Nycolletum de Vacheria notarium publicum sub anno Domini millesimo tercentesimo sexagesimo, die decima mensis septembris, videlicet quatuor denarios servicii in festo Sancti Stephani et octo denarios placiti, sic taxati in dicto instrumento pro eorum jure, et hoc in exoneracione unius floreni boni valloris viginti solidorum monete serviciarum per dictum confitentem Petrum, filium quondam Johannis Bonifacii Ansermeti, nomine suo et suorum consortium, ex causa remissione dictarum reytatis et casarie ut premissis, dictis Ansermeto et eorum consortibus facte in manibus quondam Joahnnis Casey notarii et commissarii, ut supra recognitarum. ITEM de recognicione dudum in manibus dicti Johannis Casey facta per dictum Petrum Ansermeti in consorcia cum aliis Ansermeti, suis pro tunc consortibus, res subscriptas cum earum fondis ut supra. ET primo quartam partem duodecime partis pro indiviso alpis, pascuorum et pasturagiorum de Chignyana, quorum alpis et pascuorum fines dicuntur esse de prima parte Valloly Ursyn, de secunda reytata, de tertia Pons de Fellignyon, de quarta pascua de Cortina, de quinta summitas moncium, de sexta Fenestra de Vachery et pasturagium de Crespyn, quam quartam partem dicte duodecime partis tenent in feudum a dictis confitentibus dicti Martinus et Laurencius Ansermeti. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci Sabaudie et suis quibus supra, sexdecim denarios servicii monete serviciarum in festo Sancti Stephani, cum suo recto placito quando acciderit more terre Cliti, quatuordecim denarios cum quarto unius denarii tallie monete talliarum in festo Sancti Michaelis. ITEM confitentur facere eidem domino nostro duci et suis quibus supra super omnibus eorum rebus, ultra predicta servicia supra declarata, videlicet sex denarios cum quarto alterius denarii servicii in festo Sancti Stephani, cum suo recto placito quando acciderit more terre Cliti. ITEM unam peciam prati jacentem in Ruynis **400 [652 verso]** subtus montem dou Clus extimatam circa medium secatorium prati, cuius fines sunt de prima parte res Mathey et Petri Grossi Johannis Ansermeti, de secunda res liberorum Anthonii Gorreti, quam peciam tenent a dictis confitentibus in feudum Martinus Ansermeti et, ab eodem, ipsam tenent libery Johannis Colombe. ITEM circa duo secatoria prati et verneti jacencia ibidem, quorum fines sunt de prima parte exitus, de secunda res Ansermini Aymoneti Ansermeti, de quarta<sup>333</sup> res liberorum Johannis Hosqueti et Andree eorum consanguinei, quas res Andreas Hosqueti tenet in feudum a dictis confitentibus<sup>334</sup> Martinus et Laurencius Ansermeti et a dicto Martino de dicta pecia tenet idem Johanninus Gorreti circa unam quartanam terre et unam eminentam verneti. ITEM quartam partem syoventerie sui tocus hospicii in et pro qua dictus

<sup>333</sup> Per tertia.

<sup>334</sup> Il documento sembra contenere molti errori di copiatura e dimenticanze varie. Anche in questo caso sembra mancare a questo punto la frase ... *et a dicto Andrea tenent in feudum dictam peciam* ...

quondam Ansermetus de Mayn et eius predecessores sequi tenebantur cum eorum bestiis minutis in alpibus quondam dominorum de Cly. ITEM circa mediam quartanatum prati jacentem en La Rua de Mayn, cuius fines sunt de prima parte via publica, de secunda res dicti Laurencii Ansermeti, de tercia res heredum Johannis Pertuseti alias Pellicier, quam peciam tenet nomine cambii Andreas Perrodi Ansermeti. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, quindecim denarios servicii in festo Sancti Stephani et duos solidos, sex denarios placiti quando acciderit, sic taxati in instrumento albergamenti per dictum Henricum Sermodi notarii recepto. ITEM dicti confitentes confessi fuerunt se facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, pro jure suo usagiorum unius pecie prati et verneti jacentis in Fontana supra campos, de qua pecia tres quarterii venerunt in partem Aymoneti Ansermeti et alius quarterius patri dictorum confitencium spectabat, cuius enim quarterii fines esse dicuntur de prima parte pascua deys Rayes, de secunda res infantum Petri de Flory et Johannis filii quondam Bonifacii de Flory, de tercia res Petri Jacobi de La Monta, de quarta res Andree Perrodi Ansermeti et eius avunculorum, salvo exitu infra dictos confines existente, videlicet quatuor denarios servicii in festo Sancti Stephani et octo denarios placiti quando acciderit, sic taxati in instrumento albergamenti supra secundo designato, recepto per Henricum Sermodi notarium. ITEM medietatem pro indiviso cum liberis Aymoneti Ansermeti **401 [653 recto]** unius pecie territorii et nemoris jacentis loco dicto Bosc dou Cleva, cuius fines sunt de prima parte res Anthonii Balmacy eiusque fratris et nepotum suorum et Allexone, filie quondam Andree de Fellignyon, de secunda montes, de tercia Vallis de Valgrossa, de quarta via nemorum. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, sex denarios servicii in festo Sancti Stephani, cum suo recto placito quando acciderit more terre Cliti. ITEM confitentur quod possunt facere super torrente de Chignyana et de Croses unum molandinum pro molendo bladum suum quando fuerit necesse. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, unam quartanam cum dimidia ordei de reddictu in festo Sancti Michaelis, ut patet per instrumentum albergamenti inde facti per quondam dominum Petrum dominum de Cly dicto quondam Ansermeto, receptum per quondam Jacobum de Grangiis notarium anno Domini millesimo tercentesimo quadragesimo septimo, die XVII mensis januarii. Quam quartanam cum dimidia ordei debent solvere annuatim eidem domino pro eisdem confitentibus Martinus et Laurencius Ansermeti. ITEM quartam partem duarum parcium unius ovis cum quarta parte none partis alterius ovis in quibus dicti quondam Ansermetus, eorum avus, domino de Cly tenebatur, eidem Ansermeto remissarum, ut patet instrumento recepto per Johannem Sancti Petri notarium superius designato, novem denarios cum quarta parte trium obolorum servicii in festo Sancti Stephani sine placito, quia sic in dicto instrumento continetur. ITEM medietatem duodecime partis pro indiviso alpibus, pascurum et pasturagiorum de Chignyana, salvo in premissis rebus de Chignyana jure partinenti domino comite Challandi. Quam medietatem duodecime partis alpibus et pascurum tenent a confitentibus in feudum dicti Martinus et Laurencius Ansermeti, et, ab eisdem, ipsam tenent Andreas Perrodi Ansermeti et eius fratres et avunculli. ITEM circa unam quartanatum prati jacentem en Chonchena cum duobus challecz, freyderiis et chavannis, cuius fines sunt de prima parte res infantum Johannis Hosqueti, de secunda res illorum de Balmacia, de tercia res Johannis Jacobi de La Monta, de quarta charrerria cum suis exitibus, quas res tenent dicti Martinus et Laurencius et, ab eisdem, tenent dicti Andreas Perrodi Ansermeti et eius patris. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, viginti denarios servicii in festo Sancti Stephani cum suo recto placito quando acciderit, viginti quinque libras casei in festo Sancti Michaelis **402 [653 verso]** quindecim denarios tallie monete talliarum in festo Sancti Michaelis, de quo caseo supra proxime descripto dicti Perrodus Ansermeti et eius fratres debent servare indemnes a dictis confitentibus Martinumque et Laurencium Ansermeti erga prelibatum dominum nostrum ducem et suos quos supra, et hoc vigore unius instrumenti albergamenti de dicta duodecima parte alpibus et pascurum de et aliis de Chignyana facti per dominum Petrum dominum de Cly dicto Ansermeto de Mayn et eius heredibus et cui acciderit, recepti per Nycolletum de Vacheria notarium anno Domini millesimo tercentesimo quadragesimo septimo, die vigesima quinta mensis marci. ITEM dicti confitentes confitentur se facere eidem domino nostro duci et suis quibus supra super suis rebus, ultra predicta servicia, sex denarios cum quarto alterius denarii servicii in festo Sancti Stephani cum suo recto placito quando acciderit. ITEM dicti confitentes se facere confitentur annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra ex causa reytatis et casarie de qua supra fit mencio, videlicet quatuor denarios servicii in festo Sancti Stephani et octo denarios placiti quando acciderit. ITEM dicti confitentes facere se confitentur ut supra, ultra predicta, quindecim denarios servicii in festo Sancti Stephani, cum suo recto placito quando acciderit more terre Cliti, super rebus dicte quondam Vulliermete de Crespy, eorum ave, superius

declaratis et confinatis, quos faciunt et solverunt in exoneracione dictorum confitentium eidem domino nostro duci seu eius castellanis Cliti dicti Martinus et Laurencius Ansermeti, ut asserunt ipsi confitentes. ITEM quartam partem tercię partis molandini de La Meysonacy cum quarta parte tercię partis aque rippagii et conductus eiusdem. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, unam quartanam cum dimidia ordei in festo Sancti Michaelis, quam quartanam cum dimidia ordei faciunt pro dictis confitentibus et suis Andreas Perrodi Ansermeti et eius avunculli jamdicto domino nostro et suis quibus supra, ut patet instrumento publico per Johannem Muleti notarium recepto anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo nono, die vicesima quinta mensis maii. ITEM de bonis quondam Anthonii Ansermeti, que fuerunt quondam Johanneti Fierna, unam peciam territorii et nemoris de novali jacentem ad Fierna, loco dicto La Posa de Fierna, cuius fines sunt de prima parte via publica tendens versus Antey, de secunda terminum positum ibidem en La Posa tendens in pede montis, de terciā terminus positus in pede dicti montis, de quarta pes moncium tendens ad Ruynam Vanon, de quinta res dictorum confitentium, quam nesciunt et dicunt **403 [654 recto]** extimare cum sit inculta. ITEM quartam partem pro indiviso cum Johanne Mistralis, Petro de Fierna et Johanne Pontacz, unius pecie territorii et nemoris de novali jacentis ibidem, cuius tocus pecie fines dicuntur esse de prima parte via publica, de secunda exitus tendens versus domos illorum Ogerii de Navillio, de terciā res Johannis Mistralis, de quarta pes moncium de Extirol, de quinta res dictorum confitentium, quam peciam territorii et nemoris cum quarta parte alterius pecie territorii ultimo confinate tenent in feudum a dictis confitentibus, ut asserunt, Martinus et Laurencius Ansermeti. Et si alii fines sint in premissis non obsint, una cum suis fondis ut supra. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, quatuordecim denarios, obolum servicii in festo Sancti Stephani, ex una parte, et tres denarios obolum cum quarta parte alterius oboli servicii ex altera, pro quarta parte alterius dicti novali de Col de Chyevre, superius recognite in festo Sancti Stephani et tres solidos cum obolo placiti quando acciderit; quos quatuordecim denarios servicii cum obolo, ex una parte, et tres denarios cum quarta parte alterius oboli servicii, ex altera, dicti Laurencius et Martinus Ansermeti, consanguinei dictorum confitentium, solve et facere debent annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra in exoneracione dictorum confitentium. Non intendentes dicti confitentes nec eorum alter per premissa sive aliqua premissorum derogare nec preiudicare suis divisionibus et partitis dudum inter ea vel eorum predecessores factis de omnibus eorum bonis, quinymo volentes illas, premissis non obstantibus, in suis robore et vallore perpetuo perdurare. Protestantes, promictentes et renunciantes ut supra. Successive, anno et indicione premissis, die vero decima octava mensis jullii, in Valletornenchia videlicet in domo Andree Johannis Petri Passerini, presentibus Johanne Grueti et Martino Foldon notario, testibus ad hec vocatis et rogatis, notum fiat universis quod ibidem personaliter constitutus Guillermus Boyssoneti, qui, nominibus suo et coniunctis Johannini eius fratris et Johannis eius cognati, quam melius potuit et potest, pro se suisque heredibus successoribus universis, cum juramento, ratificavit et confirmavit que superius scripta sunt, licet nondum jurata forent per confitentes, asserentes nominibus suo et quorum supra se tenere a dictis confitentibus feudum de La Berra, pro quo facit eisdem confitentibus quatuordecim solidos, promictentes contra premissa non venire, quinymo **404 [654 verso]** illa observare, renunciando omnibus excepcionibus, juribus et consuetudinibus quibus contra premissa dici posset vel opponi, de quibus omnibus premissis ut supra. ITEM ibidem non obstante juramento nondum per confitentes prestito, lecto tamen de verbo ad verbum tenore supradcriptorum Ansermino Ansermeti et Andree Perrodi Ansermeti ibidem presentibus ipsi enim et ipsorum cuilibet in quantum eum tangit, cum debitis promissionibus juramentis et renunciacionibus ac clausulis et sollempnitatibus ad talia requisitis, ratificaverunt, confirmaverunt et approbaverunt quantum melius potuerunt presens manifestum et omnia in eodem contenta, confitentes se *facere*<sup>335</sup> tenere a confitentibus pecuniarum premencionatarum prout superius laciis est exaratum; de quibus omnibus et singulis premissis dicti confitentes pecierunt et requisierunt eisdem per me notarium et commissarium infrascriptum duo et plura fieri et tradi publica instrumenta dictamine peritorum, facti tamen substantia non mutata.

Petrus Cruse notarius.

<sup>335</sup> La parola *facere* è cancellata.

**50 - 1458, nov. 10 -**

A Valtourmenche in casa degli eredi di Pietro Carrel, sita a Pâquier vicino alla chiesa, testi il notaio Foldon e Andrea di Giovanni di Pietro Passerini, **Giovanni, figlio del defunto Pietro Carrel**, a nome anche dei fratelli Giovannino e Stefano e dei nipoti Andrea e Pietro, figli del defunto Giovanni di Pietro Carrel, eredi tutti di Guglielmetta, figlia di Pietro Moschy, madre dei suddetti Giovanni, Stefano e Giovannino, per un terzo; **Giovannino, figlio del defunto Antonio Meynet** e di Cecilia, anche lei figlia di Pietro Moschy, agente a nome anche del fratello Giovanni e di Giacomo, figlio del defunto Bonifacio Meynet, a nome anche dei fratelli Giovannino, Giovanni e Francesco, e i suddetti Giovannino e Giacomo a nome anche di Andrea figlio del fu Bonino Meynet loro nipote, per un altro terzo, ed infine **Giacomo ed Antonio, figli del defunto Giovanni Pertuset** e di Agnesona, terza figlia del suddetto Pietro Moschy, per l'ultima terza parte dei beni del suddetto Moschy, confessano di tenere in feudo prati e terreni siti al Giomein, con due case, al Jacet, con una casa nuova, a Valleyly, al Bardoney, ai Fariners, al Cré du Pont, a Champlève, alle Leschères di Champlève, nel bosco dietro Champlève, a Pâquier, con una casa, a Cortillas, a Golla di Chavanna, al Barraczon, al Tepponey, a Chaloz, con tre case, a Champmarer, al Verney. Hanno parte all'alpeggio del Giomein, a quello di Champlève e al Champ dou Cet (albergamento del signore di Cly,<sup>336</sup> Giovanni Beneveys notaio, *tercio ydus* di dicembre<sup>337</sup> del 1304).

- *Confessio heredum Petri Carrelli pro tercia parte rerum infrascriptarum, et Johannini, filii quondam Anthonii Meyneti, eius nepotis, pro alia tercia parte, necnon Anthonii et Jacobi fratrum, filiorum quondam Johannis Pertuseti, pro alia tercia parte, de bonis quondam Petri Moschy.*

IN NOMINE DOMINI AMEN. ANNO eiusdem Domini millesimo quatercentesimo quinquagesimo octavo, indicione sexta, die decima mensis novembris, apud **405 [655 recto]** Valletornenchiam videlicet in domo heredum Petri Carrelli confitencium infrascriptorum que est situata in loco de Pasquier prope ecclesiam dicti loci, presentibus Martino de Foldon notario et Andrea Johannis Petri Passerini, testibus ad hec vocatis et rogatis, serie huius viri presentis et publici instrumenti, cunctis id intuentibus et inspecturis, liquide fiat manifestum quod ibidem ad instanciam et requisicionem mis notarii et commissarii ut supra stipullantis, personaliter constituti **Johannes, filius quondam Petri Carrelli**, nominibus suo et coniunctis Johannini et Stephani, eius fratrum, ac Andree et Petri, eius nepotum, filiorum quondam Johannis Petri Carrelli, et videlicet ut causam habentes ipse Johannes confitens, Andreas et Petrus eius nepotes predicti in bonis quondam Johannis, filii quondam Martini Carrelli, eciam ipsi omnes de Carrel veluti causam habentes, heredes et tegnyores Vulliermete, filie quondam Petri Moschy, eorundem Johannis confitentis Stephani et Johannini prenominatorum matris, pro tercia parte feudi et rerum inferius confinatarum, et Johanninus, filius quondam Anthonii Meynet et Secillie eius matris, filie quondam Petri Moschy, nominibus eciam suo et coniunctis Johannis eius fratris ac Jacobus, filius quondam Bonifacii Meynet, nominibus suo et coniunctis Johannis, Johannis et Francisci fratrum suorum, filiorum quondam dicti Bonifacii Meynet, necnon ipsi ambo Johanninus et Jacobus confitentes nomine Andree, filii quondam Bonini Meyneti eiusque Johannini nepotis, pro alia tercia parte, pro quibusquidem omnibus absentibus supra specificè nominatis dicti omnes supra confitentes promiserunt habere et tenere rectum, gratum et firmum et facere per eosdem et eorum singillum laudari et confirmari omnia et singula in presenti instrumento comprehensa et descripta quociescumque fuerint requisiti cum juramentis, promissionibus, renunciacionibus et aliis clausulis ad hec opportunis et necessariis, cum effectu et per publicum instrumentum suis propriis sumptibus et expensis. Ac eciam Jacobus et Anthonius fratres, filii quondam Johannis Pertuseti de Chalio et Agnexone, filie quondam Petri Moschy, tamquam causam habentes dicte eorum matris pro reliqua tercia parte, qui omnes non vi, non dolo, non metu nec aliqua fraudis specie vel machinacione ad hec inducti, circumventi vel oppressi, sed scientes, prudentes et spontanei de iuribusque suis in hoc facto ad plenum certifficati, quam melius et liberius potuerunt et sanius intelligi possunt, tam de iure quam patrie Vallis Auguste consuetudine, pro se suisque heredibus et in posterum successoribus quibuscumque causamque ipsorum perpetue habituris, confessi fuerunt et manifeste recognoverunt et publice, tamquam si essent in vero iudicio propter ea evocati, manifeste recognoverunt per juramenta sua super sanctis **406 [655 verso]** Dei scripturis per ipsorum quemlibet prestita, se tenere velleque et debere tenere et ex nunc imperpetuum se tenere consituerunt ad rectum et perpetuum feudum nomineque recti et perpetui feudi, a prelibato domino nostro duce Sabaudie et suis quibus supra, ad causam sui castri Cliti et resorti eiusdem, de recognicione dudum facta in manibus quondam Johannis Casey notarii per dictam

<sup>336</sup> Probabilmente Goffredo I o Bonifacio di Cly.

<sup>337</sup> 11 dicembre.

Secilliam, matrem dicti Johannini Meyneti et eius sorores, et deinde in manibus Glaudii Voudani, equidem notarii, et commissariorum ad hec deputatorum pro tunc, per dictum Johannem Petri Carrelli, nomine suo et dicte eius matris, Bonifacium Meyneti, causam habentem dicte Secillie eius matris, nomine suo et suorum fratrum ac nepotum, et Anthonius Johannis Pertuseti, nomine suo et causam habens dicte Agnexone eius matris ac nomine Jacobi eius fratris, jam supra nominatorum, videlicet res et possessiones subscriptas, una cum earum et singule ipsarum fondis, finibus, partinenciis, appendenciis, aquis, aquariciis, arboribus, ingressibus, egressibus, rippagiis, conductibus cunctisque aliis bonis usibus et juribus universis. ET primo unam peciam prati jacentem in pede pratorum de Logiement, extimatam circa unum secatorium prati, cuius fines sunt de prima parte res Johannis Valleti de Challoy, de secunda via publica dou Bardoney, de tercia res Anthonii, filii quondam Petri Andreveti de Crista, de quarta res dicti Johannis Valleti. ITEM unam peciam prati jacentem ou Jacet, extimatam circa unum secatorium cum dimidio prati cum domo intus sita, cuius fines sunt de prima parte res dicti Johannis Valleti, de secunda res dicti Anthonii Petri Andreveti, de tercia pascua. ITEM unam peciam prati jacentem ibidem ou Jacet, extimatam circa quatuor secatoria prati cum quarto alterius secatorii, una cum domo nova intus sita, cuius fines sunt de prima parte res Yanini de Vullyo, quas tenet Johannes Valleti, quas tres pecias tenent in feudum, a dictis confitentibus, heredes Johannis Petri Andreveti et Anthonius Petri Andreveti et, a dictis heredibus Johannis Petri Andreveti, tenent terciam partem dicti de Meynet, spacio duorum secatoriorum prati, qui proinde faciunt dictis confitentibus viginti septem solidos bone monete cursalis Auguste. ITEM circa tres quartanatas terre jacentes en Vallelly, quarum fines sunt de prima parte via publica tendens versus Losanchy, de secunda res Martini et Aymoneti Guidret, de tercia res dictorum Jacobi et Anthonii Pertuseti confitencium, de quarta via pontis, quam peciam tenent dicti infantes Petri Carrelli confitentes. ITEM unam peciam prati **407 [656 recto]** jacentem in Croso Pontis, cuius fines sunt de prima et secunda partibus via publica, de tercia, quarta et quinta res dicti Johannis Valleti, et est extimata dicta pecia circa tercium unius secatorii prati, quam peciam tenent dicti infantes Petri Carrelli. ITEM unam peciam prati jacentem en Champlevy extimatam circa ...<sup>338</sup> cuius fines sunt de prima parte via publica, de secunda res Andree Victa, de tercia Ruyna, de quarta pascua. ITEM unam peciam prati jacentem eys Lescheres de Champlevy, extimatam circa unum secatorium prati, loco dicto Fiou, cuius fines sunt de prima parte res Johannis Vallet, de secunda res infantum Petri Carrelli, de tercia res dicti Johannis Valleti, de quarta Loz Crey. ITEM unam peciam prati jacentem ibidem extimatam circa dimidium secatorium prati, cuius fines sunt de prima parte res Bruneti Berthodi, eius fratris et nepotum suorum, de secunda Loz Crey, de tercia res dicti Bruneti Berthodi, eius fratris et nepotum, de quarta res dictorum liberorum Petri Carrelli, de quinta res dicti Johannis Valleti, de sexta res dictorum liberorum Petri Carrelli, de septima res eorundem de Berthod, de octava res dictorum Johannis de Pertuseti confitencium, de nona res dictorum Carrelli confitencium, de decima peciam, quam peciam tenent nomine cambii a dictis liberis Johannis Pertuseti, dicti Brunetus Berthodi, eius frater et nepotes. ITEM quinque cartanas silliginis de marescalcia annuali de quibus Andreas Guerra faciebat super suo hospicio unum sestarium, unum quarteronum cum dimidio silliginis, et illi de La Serva faciebant duo quarteronos silliginis cum dimidio dicto quondam Andree Guerra, predecessori dictarum filiarum de Moschy, per dominum de Cly quondam remissas. ITEM tercium unius secatorii prati jacentis in Prato Crena, cuius fines sunt de prima parte via publica, de secunda res illorum Berthodi, de tercia et quarta res Andree Victa, quam peciam tenent dicti liberi Johannis Pertuseti. ITEM ibidem circa tercium unius secatorii prati, cuius fines sunt de prima parte via publica, de secunda res illorum Berthodi, de tercia res Martini et Aymoneti Guidreti, quas duas pecias tenent ad retrofeudum a dictis confitentibus dicti liberi Johannis Pertuseti nomine cambii. ITEM unam peciam nemoris cum eius fondis, jacentem retro Champlevy, cuius fines sunt de prima parte res Clementis Brunodeti, de secunda res Michaelis Morandi, de tercia res Yanini Nycolleti, de quarta et aliis pascua. ITEM circa tres quartanatas terre cum situ unius domus jacentis en Pasquier, quorum fines sunt de prima parte via publica, de secunda res Andree Victa, de tercia res Johannis Valleti, de quarta res illorum Meyneti, de quinta res dicti **408 [656 verso]** Andree Victa, quam peciam tenent dicti Meyneti. ITEM ou Cortillacz circa tres eminatatas terre, quarum fines sunt de prima parte via publica, de secunda res Bruneti Berthodi, eius fratris et nepotum, de tercia res dicti Johannis Valleti, de quarta res liberorum Petri Carrelli, quam peciam tenent dicti liberi Johannis Pertuseti. ITEM circa tres sestariatas terre et unum secatorium prati jacentem en Golla de Chavanna Vicz,<sup>339</sup> quarum fines sunt de prima et secunda partibus

<sup>338</sup> Manca il dato.

<sup>339</sup> Per Vieilly.

res illorum Berthodi, de tertia et quarta res dictorum confitencium, de quinta pascua, cum situ unius domus intus site, quam peciam tenent liberi Petri Carrelli confitencium. ITEM ou Barraczon circa duas sestariatas cum eminata terre et unum secatorium prati, quorum fines sunt de prima parte res eorundem Berthodi, de secunda pascua, de tertia res dictorum confitencium, de quarta res illorum Berthodi, quam peciam tenent dicti de Meynet. ITEM circa duas partes unius secatorii prati jacentes en Logiement,<sup>340</sup> cuius fines sunt de prima et secunda partibus via publica, de tertia res liberorum Petri Carrelli, de quarta eiam, quam peciam tenent a dictis confitentibus liberi Johannis Petri Andreveti et Anthonius Petri Andreveti, et, ab eisdem, tenent ad retrofeudum dicti Carrelli. ITEM totam roydam hospicii et rerum quondam Martignioni de Pasquier in qua idem Martignionus dominis de Cly quondam tenebatur. ITEM circa unam sestariatam terre jacentem en Pasquier, cuius fines sunt de prima parte torrens, de secunda res Andree Victa, de tertia res illorum Berthodi, de quarta Loz Chanton de Pasquier, quam peciam tenent dicti liberi Johannis Pertuseti et liberi Petri Carrelli. ITEM circa tres sestariatas terre jacentes ou Baraczon, quarum fines sunt de prima parte res illorum Berthodi, de secunda pascua, de tertia res eorundem de Berthod, de quarta pascua et res dictorum confitencium cum situ duarum domorum, quam peciam tenent dicti Meyneti. ITEM circa duo secatoria cum dimidio prati jacencia ou Tepponey, quorum fines sunt de prima parte res Johannis Valleti, de secunda Loz Tepponey de Arlye, de tertia Lescheria, de quarta via publica, de quinta res dicti Johannis Valleti, quam peciam tenent liberi Johannis Pertuseti et liberi Petri Carrelli, et, a dictis liberis Petri Carrelli, tenet Johannes Valleti circa dimidium secatorium prati. ITEM circa tres quartanatas terre jacentes in Pasquier quarum fines sunt de prima parte via publica, de secunda et tertia res dicti Andree Victa, quam peciam tenent dicti de Meynet. ITEM circa unam eminatam terre jacentem eys Crestes, cuius fines sunt de prima parte res illorum Berthodi, de secunda eiam, que moventur **409 [657 recto]** ab illis Carrelli, de tertia et quarta res eorundem Berthodi, quam peciam tenent in feudum a dictis Carrelli confitentibus Brunetus Berthodi eiusque frater et nepotes. ITEM situm trium domorum jacencium en Challos cum earum curtibus et plateis, quarum fines sunt de prima parte via, de secunda res dicti Johannis Valleti, de tertia res dictorum confitencium, de quarta res Andree Stephanini Carrelli, quas domos tenent omnes dicti confitentes. ITEM circa quartum unius secatorii prati jacentis en Lescheyres de Champlevy, cuius fines sunt de prima parte Loz Tepponey de Arlie, de secunda res Johannis Valleti, de tertia res illorum Berthodi, quam peciam tenent dicti Meyneti confitentes. ITEM ibidem circa unum secatorium prati, cuius fines sunt de prima parte res Johannis Valleti, de secunda res Andree Victa, de tertia res illorum Stephani et Petri Carrelli, de quarta res dicti Johannis Valleti, quam peciam tenent dicti liberi Petri Carrelli. ITEM circa tria secatoria prati jacencia en Campmarer, quorum fines sunt de prima parte res Johannete et Johanne, filiarum quondam Martini Johannini et eorum nepotum, de secunda res liberorum Petri Carrelli, de tertia clappetum, de quarta Crestum de Champmarer, de quinta mons de subtus, de sexta res Anthonii Poudral et eius fratrum, quam peciam tenent omnes dicti confitentes. ITEM medietatem pro indiviso unius pecie terre et prati jacentis eys Verney, extimate circa unum secatorium prati et tres eminatas terre, quarum fines undique sunt res dictorum liberorum Petri Carrelli, quam medietatem dicte pecie tenent a confitentibus liberi Petri Carrelli et Andreas Stephanini Carrelli, videlicet quilibet medietatem. Qui proinde faciunt eidem decem octo denarios. ITEM circa tres quartanatas terre et prati jacentes supra Challos, quorum fines sunt undique res dictorum confitencium, quam peciam tenent liberi Johannis Pertuseti. ITEM quarterium cum medietate alterius quarterii tocus medietatis alpis, pascuorum, pasturagiorum et seytiliarum de Logiement, quod quarterium tenent a confitentibus Anthonius Petri Andreveti de Crista cum certis aliis rebus, ceterum medium quarteronum tenent a dictis confitentibus nomine cambii liberi Petri Perron, et, ab eisdem, Andreas et Petrus Columbe et eorum nepotes, et, a dictis Andrea et Petro Columbe, ipsam tenent dicti fratres et nepotes de Carrelli confitentes. ITEM circa tres eminatas terre jacentes ou Champ dou Cet, quarum fines sunt de prima parte via publica, de secunda res illorum Berthodi **410 [657 verso]** de tertia via publica, de quarta res Andree Victa, quam peciam tenent ipsi omnes confitentes. ITEM confitentur se esse consortes in alpe, pascuis, pasturagiis et partinenciis de Champlevy, prout alii consortes dicte alpis. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, pro sufferta trium fidelitatum eidem domino nostro duci Sabaudie debitarum per dictos confitentes, quindecim solidos monete cursalis Auguste in festo Sancti Stephani et decem octo solidos, sex denarios tallie monete talliarum in festo Sancti Michaelis, viginti duos solidos et quinque denarios monete serviciorum in festo Sancti Stephani, unum seraceum cum dimidio, seu tres quarteronos casei pulcri et receptibilis loco dicti

<sup>340</sup> Le parole *jacentes en Logiement* sono aggiunte in fondo alla pagina con un segno di richiamo.

seracey cum dimidio, de reddictu in festo Sancti Michaelis, videlicet seraceum pro pascuis de Logiement predictis, et placitum debitum ratione dicti servicij prout infra. Et primo videlicet pro sex denariis servicij jamdicti, duodecim denarios placiti quando acciderit, sic taxati in instrumento albergamenti facti per dominum de Cly, recepti per Johannem de Beneveys notarium anno Domini millesimo tercentesimo quarto, tercio ydus decembris;<sup>341</sup> et ex alia parte pro decem octo denariis eiusdem servicij, tres solidos recti placiti, sic taxati in instrumento albergamenti facti per dominum de Cly recepto per Henricum Sermodi notarium anno Domini millesimo tercentesimo vicesimo nono, die secunda exitus mensis decembris, aliunde pro XII denariis dicti servicij, duos solidos recti placiti quando acciderit, sic taxati in instrumento albergamenti de premissis facti per nobilem Bonifacium, dominum de Cly, Andree Martini de Chalio et suis heredibus, recepto per dictum Henricum Sermodi notarium anno Domini millesimo tercentesimo trigesimo, die quindecima mensis februarii; et ex alia, pro duobus solidis eiusdem servicij, quatuor solidos recti placiti, sic taxati in instrumento albergamenti facti per nobilem Petrum, dominum de Cly quondam, Andree Gorra de Chalio et suis heredibus et cui acciderit, recepto per Nycolletum de Vacheria notarium anno Domini millesimo tercentesimo quadragesimo primo, die *vicesima*<sup>342</sup> mensis novembris XV; pro sex vero denariis servicij eiusdem, duodecim denarios placiti quando acciderit, ut in instrumento albergamenti de premissis facti per nobilem quondam Bonifacium dominum de Cly Andree, filio quondam Martini de Chalio et suis heredibus et cui acciderit, recepti per Jacobum de Grangiis notarium, anno Domini millesimo tercentesimo trigesimo primo, die XVIII mensis novembris. ITEM eciam pro XII denariis eiusdem servicij, duos solidos recti placiti quando acciderit, sic taxati in quodam instrumento albergamenti **411 [658 recto]** recepto per dictum Nycolletum de Vacheria notarium anno Domini millesimo tercentesimo quadragesimo octavo, die nona mensis januarii. Et pro residuo dicti servicij placitum debitum quando acciderit more terre Cliti. ITEM in pede pratorum de Logiement unam peciam prati, cuius fines sunt de prima parte torrens, de secunda via publica, de tertia res heredum Yanini de Vullio, de quarta res Johannis Valleti, extimatam circa unum secatorium prati antiqui. ITEM unam peciam prati jacentem ibidem, cuius fines sunt de prima parte torrens, de secunda res dicti Johannis Valleti, de tertia et quarta res liberorum Petri Andreveti, extimatam circa unum secatorium cum dimidio. ITEM unam peciam prati jacentem ibidem, cuius fines sunt de prima parte res infantum Yanini de Vullio, de secunda res Johannis Valleti, de tertia res liberorum Petri Andreveti, quam dicunt se nescire extimare. ITEM unam peciam prati jacentem ibidem ou Bardoney, cuius fines sunt de prima parte res dicti Johannis Valleti, de aliis partibus res liberorum Petri Andreveti, nesciunt ut dicunt extimare eandem. ITEM unam peciam prati jacentis en Logiement, cuius fines sunt de prima parte res liberorum Petri Andreveti, de secunda Loz Challecz, de tertia et quarta res dicti Johannis Valleti, et nesciunt eciam extimare. ITEM unam peciam prati jacentem eys Fariners, cuius fines sunt de prima parte pascua de Logiement, de secunda res liberorum Petri Carrelli, de tertia res dicti Johannis Valleti, extimatam unum secatorium prati antiquum vel circa. ITEM unam peciam prati jacentem in prato dou Varty, cuius fines sunt de prima parte via publica, de secunda res liberorum Petri Carrelli, de tertia exitus, extimatam circa unum secatorium prati. ITEM quartam partem unius pecie prati jacentis ibidem, cuius fines sunt de prima parte pascua, de secunda et aliis partibus eciam, et nesciunt extimare. ITEM situm et fundamentum duarum domorum jacencium en Logiement, quarum fines sunt undique res infantum Petri Andreveti; quas octo pecias prati cum situ duarum domorum superius confinatarum tenent in feudum a dictis confitentibus, cum aliis rebus superius designatis sitis en Logiement et quarterio medietatis omnium pascuorum de Logiement, liberi Petri Andreveti, qui proinde faciunt dictis confitentibus viginti septem solidos monete cursalis Auguste. ITEM dicti confitentes, nominibus suis et quorum supra, ac Martini et Aymoneti Guidreti, liberorum Johannis Pertuseti, liberorum **412 [658 verso]** Petri Carrelli, Andree Stephani Carrelli, Bruneti Berthodi, eius fratris et nepotum, Johannis Brunerii et Johannini eius fratris, Andree Victa, Johannis Valleti de Chalio, Martini, filii quondam Anthonii dou Peccey et Johannis eius nepotis et fratris sui, heredi Yanini de Vullio, Johannis et Anthonii fratrum, filiorum quondam Petri Andreveti de Crista, Martini Perron, pro quibus promiserunt habere et tenere ratum, gratum et firmum, et facere per eosdem laudari et confirmari omnia in presenti instrumento necessariis. Confitentur se tenere ut supra totum pasturagium et territorium de Champmarer in locis, partinenciisque et circumstanciis de Champmarer, consistentibus infra subscriptos confines, videlicet de prima parte torrens descendens de Monte Servino, de secunda Vallis

<sup>341</sup> Undici dicembre.

<sup>342</sup> La parola *vicesima* è cancellata.

Ursyn, a ponte de Croses insuper usque ad confines pasturagii de Chignyana, de *sexta*<sup>343</sup> tertia dictum pasturagium de Chignyana supra Champmarer, ex nunc, tendendo inferius per pedem de Rossery, usque ad locum pontis veteris de Crespyn, una cum suis iuribus et partinentiis universis. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci Sabaudie et suis quibus supra, octo solidos servicii monete servicii in festo Sancti Stephani, et sexdecim solidos placiti quando acciderit, sic taxati in instrumento albergamenti de dictis rebus facti per dominum Petrum, tunc dominum de Cly, Johanni Moschy, patruo dicti Petri Moschy patris dictarum filiarum, nomine suo et omnium aliorum consortium suorum et eorum heredum et cui acciderit, recepto per Nycolletum de Vacheria notarium anno Domini millesimo tercentesimo quadragesimo octavo, die decima nona mensis januarii, de quo servicio faciunt annuatim et solvere debent confitentibus et suis dicti consortes prout infra. Et primo illi de Balmacia, pro Johanne Grimodi eorum patre, quatuor denarios servicii, et pro Berthodo, eorum patruo, duos denarios servicii; liberi Johannis Pertuseti sex denarios servicii; Johannes et Anthonius, filii quondam Petri Andreveti de Crista, duos denarios servicii; heredes Yanini de Vullio, quinque denarios servicii; Johannes Valleti de Chalio, undecim denarios servicii; Brunetus Berthodi eius frater et nepotes, novem denarios servicii; Andreas Victa, novem denarios servicii; Johannes Martini de Lyolan, filii quondam Anthonii dou Peccey, sex denarios servicii; infantes Petri Perron, septem denarios servicii; Martinus Guidret et eius frater, sex denarios servicii. Et pro Johanne Douczan, cuius sunt heredes, tres denarios servicii; liberi Petri Carrelli, sex denarios **413 [659 recto]** servicii; Andreas Stephani Carrelli, sex denarios servicii; liberi jamdicti Petri Carrelli pro Vulliermeta, filia quondam Petri Moschy, quatuor denarios obolum cum tercio alterius oboli servicii; Johanninus Meyneti eiusque nepotes totidem et liberi Johannis Pertuseti pro eorum matre, filia dicti quondam Petri Moschy, similiter quatuor denarios obolum cum tercio unius oboli servicii, dicentes et asserentes ipsi confitentes quod ipsi manifestantes et eorum consortes utentes et uti volentes <de> premissis, possunt dictas res defendere ab omnibus aliis et predictas non contribuere volentibus. ITEM idem dominus noster dux et sui possunt et debent apponere seu apponi facere bampnum quindecim solidorum et sex denariorum illis qui aliquo modo in hoc territorio infra dictos confines intrabit vel pascet<sup>344</sup> absque voluntate dictorum confitentium et suorum consortium, de quibus quinque solidis, sex denariis sint accusati. ITEM quod si aliqua novallia cultivanda reperientur infra dictos confines, data usque ad diem albergamenti supra designati per dominos de Cly, vel eorum predecessores, aliquibus personis, quod illa remaneant suis acquiritoribus perpetuo pro usagiis sibi statutis domino persolvendis. ITEM quod dictus dominus de Cly nec sui ex tunc alicui novallium infra dictos confines dare possint nec debeant. ITEM quod dicti confitentes avanterii pro se et suis ex nunc imperpetuum habentur auctoritatem et mandatum speciale dictos suos consortes et suos et omnes huic contribuentes et eorum quemlibet pignorandi de rata dicti usagii et compellendi. ITEM quod si contingeret aliquem intervenire, contribuere nolentem, pars illius intelligatur totaliter esse dictorum avanteriorum et suorum et nichillominus licet dictis avanteriis et suis predictum bampnum auctoritate domini cuilibet ponere, prout in dicto instrumento albergamenti lacius continetur. ITEM dicti confitentes prout supra quilibet pro tertia parte, confessi fuerunt se tenere ut supra unam peciam prati et pascue jacentem in Bosco Nigro cum medietate unius domus, et sunt fines de prima parte aqua descendens de Yllya, de secunda planum nemus, de tertia res Petri Johannis et Johannini, filiorum quondam Martini Vulliermi, de quarta Loz Lays de Champlevy tendens in Yllya, de quinta pes Prati Plani de La Manda, de sexta Bassa Yllya, extimatam circa duo secatoria prati inculta. ITEM in Bassa Yllya ultra nemus circa quatuor eminentas terre, quarum fines sunt de prima parte via publica, de secunda et tertia res liberorum Martini Vulliermi, **414 [659 verso]** de quarta eiam, quas duas pecias tenent a confitentibus predictis Martinus, Franciscus et Andreas Gaspardi de Losanchy, qui inde faciunt duo sestaria silliginis et quatuor solidos ...<sup>345</sup> uno denario monete cursalis Auguste annuali, et talliam infrascriptam. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, viginti denarios tallie monete talliarum in festo Sancti Michaelis, viginti octo denarios servicii monete servicii in festo Sancti Stephani, cum eorum placito quando acciderit more terre Cliti. ITEM de recognitione dudum facta in manibus dicti Johannis Casey notarii et commissarii ut supra prefato domino nostro domino Amedeo, pro tunc comiti Sabaudie, per Anthonium et Johannem fratres, filios quondam Andree Valleti de Chalio, nominibus ipsorum et dictarum filiarum Petri Moschy, videlicet res et possessiones subscriptas. ET primo unum sestarium silliginis de redditu in quo annuatim sibi

<sup>343</sup> La parola *sexta* è cancellata e soprascritta con *tercia*.

<sup>344</sup> Per *intrabunt vel pascent*.

<sup>345</sup> Illeggibile.

tenentur Johannes et Paulus filii quondam Anthonii Lanoz pro Perroneto Baudini de Roby, eorum abavo. ITEM octo monturerios siliginis de reddictu annuatim dictis confitentibus <quos faciunt> heredes Johannis Barat pro Bossonino de La Roby, abavo dicti Johannis. ITEM quatuor monturerios siliginis de reddictu annuali quos facit dictis confitentibus Johannes Anthonii de La Roby pro Johanne et Grimodo de La Roby. ITEM unam quartanam siliginis de reddictu annuali in qua eisdem tenentur annuatim Petrus Morandi et eius frater, filii quondam Andree Vulliermi de Losanchy et Michael eorum nepos, filius quondam Andreveti Vulliermi de Losanchy. ITEM unam quartanam silliginis de reddictu annuali in qua sibi annuatim tenentur Andreas filius quondam Johannis Bleston et eius nepotes. ITEM duodecim denarios servicii cum placito quando acciderit in quibus sibi tenentur annuatim predicti Johannes Barat, Johannes et Anthonius fratres de Morand et eorum nepos et liberi Johannis Bleston pro rata dicti redditus siliginis cum dominio et proprietate rerum pro et super quibus fiunt. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, duos solidos et tres denarios servicii monete serviciarum in festo Sancti Stephani, medietatem unius fidelitatis pro qua nomine sufferte faciunt annuatim eidem domino nostro duci in festo Sancti Stephani duos *denarios*<sup>346</sup> solidos, sex denarios monete suffertarum et quatuor solidos, tres denarios tallie monete talliarum in festo Sancti Michaelis, ac quatuor solidos, sex denarios placiti quando acciderit, sic taxati **415 [660 recto]** in instrumento albergamenti de premissis rebus, facti cum certis aliis per quondam dominum Eballum de Challand, dominum Montis Joveti, Johannino, filio Martini de Challoy et eius heredibus et cui acciderit, recepto per Perronetum de Salero notarium, anno Domini millesimo tercentesimo duodecimo, die XV mensis septembris. ITEM vigore cuiusdam instrumenti albergamenti de subscriptis rebus facti per nobilem Bonifacium dominum de Cly Andreveto, filio quondam Johannis de Challoy et eius heredibus et cui acciderit, recepti per Jacobum de Navillio notarium anno Domini millesimo tercentesimo decimo septimo, die quinta mensis novembris. ITEM et vigore cuiusdam instrumenti albergamenti de rebus subscriptis facti per dominum Petrum, dominum de Cly, Johanni et Petro Moschy et Valletto, filio quondam Johannis Challoy, ac Petro eius fratri et eorum heredibus et cui acciderit, recepti per